

Bando di finanziamento per “Programma di Ricerca per l’analisi dei dati di progetti spaziali a cui l’ASI ha contribuito, relativi alle tematiche di studio del Sistema Solare e Astrofisica multi frequenza e multi messaggera” – risposte alle richieste di chiarimento giunte alla data del 16/11/2023

@@@@@@@@

Quesito n.1

vorrei chiedere se ci sono deroghe agli 8 anni post-dottorato per il PI in caso di figli.

Quesito n.2

Il bando riporta come requisito per il Responsabile Scientifico il seguente: "Il Responsabile Scientifico deve possedere i seguenti requisiti: - dovrà aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca da non più di 8 anni alla scadenza dei termini per la sottomissione della proposta; "

Non è fatto riferimento ad alcuna estensione dei termini dovute a periodi di inattività o sospensione obbligatori come per es. maternità etc. Normalmente i bandi Europei per esempio Horizon2020 o HorizonEurope (tipo ERC) hanno sempre considerato un'estensione pari a 18 mesi per ogni figlio nato nel periodo successivo al dottorato (vedi pag. 51 dell'allegata normativa per ETC Starting Grant). Sarebbe opportuno che fosse valutata o quantomeno considerata un'equivalente/analogia estensione anche nel presente caso.

Risposta ai quesiti n. 1 e n. 2:

Il Bando di finanziamento, all’art. 2.2, sancisce quanto segue: “Il Responsabile Scientifico deve possedere i seguenti requisiti: dovrà aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca da non più di 8 anni alla scadenza dei termini per la sottomissione della proposta”. Ogni clausola del Bando, ivi inclusa quella sopra riportata, deve intendersi quale *lex specialis* e, pertanto, non derogabile. Invero, la modificabilità di una clausola del Bando dopo la scadenza dei termini di partecipazione pregiudicherebbe il rispetto del principio della *par condicio* che deve essere garantita a tutti i soggetti proponenti. Inoltre, deve evidenziarsi che i beneficiari, per quanto concerne ogni aspetto relativo alle risorse umane impegnate nel progetto, ivi incluso il PI, devono conformarsi all’ordinamento giuslavoristico italiano.

@@@@@@@@

Quesito n.3

Si chiede se sia possibile sottoporre proposte di analisi dati per missioni spaziali a cui ASI ha contribuito tramite la sua partecipazione al programma scientifico obbligatorio ESA (ma che non ha finanziato direttamente).

Risposta: si possono sottoporre proposte per attività’ che non siano già’ finanziate da altri enti italiani o stranieri, come specificato nell’art 3.1 del Bando

@@@@@@@@

Quesito n. 4

Il progetto deve avere inizio entro 30 giorni dalla data di stipula del contratto tra ASI e Beneficiario, ma come viene fissata la data di stipula? E' possibile per i partecipanti proporre una data? Se il Responsabile Scientifico è dipendente a tempo determinato, l'Art. 2.2 del bando prevede che il suo contratto di lavoro sia prorogato al termine del progetto, ma a tale scopo occorre che le scadenze del contratto di lavoro e del finanziamento siano compatibili tra loro.

Risposta: l'art. 2.2 intende che il contratto a tempo determinato del Responsabile Scientifico venga prorogato dal Beneficiario con fondi a carico della proposta, ma solo se ne viene fatta richiesta nella formulazione della proposta sottoposta. La data di inizio del progetto e' il Kick Off meeting e viene concordata con il Responsabile scientifico a seguito della stipula del contratto del progetto tra ASI e il Beneficiario e comunque entro 30 giorni dalla stipula, anche con lo scopo di essere coerente con la durata dell'estensione del contratto del Responsabile Scientifico.

@@@@@@@@@

Quesito n. 5

le persone del team di progetto e l'eventuale "responsabile" possono effettuare gli studi da remoto o è prevista la presenza in sede ASI?

Risposta: non e' necessaria la presenza in ASI per lo svolgimento delle attività'

@@@@@@@@@

Quesito n. 6

Non ci è chiaro se gli organismi diversi di cui parla il bando devono essere enti diversi o possono istituti/osservatori diversi dello stesso ente.

Risposta: come specificato nell'art 2.3 Il Team deve essere composto da almeno tre partecipanti (il Beneficiario principale e 2 Componenti Team), i quali devono appartenere a Organismi di Ricerca/PMI/Grande impresa differenti. Tale composizione e' oggetto di valutazione come specificato al punto 3a della griglia di valutazione.

@@@@@@@@@

Quesito n.7

Il bando richiede che il PI abbia ottenuto il titolo di Dottore di Ricerca (PhD) da meno di 8 anni. Non si capisce la ragione di questo vincolo per l'analisi dati.

Risposta: la clausola del bando e' stata inserita al fine di fornire opportunita' di crescita a giovani ricercatori

@@@@@@@@@

Quesito n. 8

1) Pagina 4 del Bando: "se dipendente a tempo determinato (ovvero a titolo esemplificativo AdR, TD, RTD etc.) del Beneficiario, quest'ultimo si impegna, ove necessario, a prorogare il contratto di lavoro conferito al Responsabile scientifico sino al termine delle attività progettuali"

- il Beneficiario può utilizzare i fondi del progetto proposto per prorogare il contratto del Responsabile Scientifico (nel caso di TD, AdR, etc.)?

Risposta: il Bando intende consentire, se ne viene fatta richiesta, che il Beneficiario utilizzi i fondi del progetto proposto per la prosecuzione del contratto di lavoro del Responsabile Scientifico. Tale richiesta deve venire esplicitata nella documentazione della proposta, secondo le regole del bando.

- il Beneficiario, deve firmare un documento che attesti l'impegno cui sopra?

Risposta: si e' previsto nell'All 2 a) al Bando 'Modello di autodichiarazione del Beneficiario'

2) Pagina 6 del Bando: "prevedano la partecipazione di PI che hanno avuto ruoli di responsabilità in accordi e/o contratti ASI in essere o scaduti da meno di 5 anni"

- Si possono specificare quali sono i "ruoli di responsabilità in accordi ASI"?

Risposta: i ruoli di responsabilita' sono il Responsabile scientifico di Accordi/contratti, il responsabile di progetto, o figura equivalente

3) Pagina 5 del Bando (par. 2.3): "La partecipazione è ammessa solo in forma congiunta attraverso espliciti accordi di collaborazione, formalizzati mediante appositi contratti ovvero la costituzione di consorzi e altre forme di associazione, anche temporanea, tra imprese. Il Team deve essere composto da almeno tre partecipanti (il Beneficiario principale e 2 Componenti Team), i quali devono appartenere a Organismi di Ricerca/PMI/Grande impresa differenti."

- nel caso di 3 Organismi di Ricerca proponenti, è necessario e obbligatorio avere un accordo di collaborazione, consorzio o altra forma di associazione per partecipare?

Risposta: si, nel caso in cui i componenti del team siano tutti soggetti pubblici, gli stessi possono stipulare un accordo ex art 15 della legge 241 del 90

- che tipo di documentazione deve essere fornita in tal caso?

Risposta: Per quanto riguarda la documentazione da fornire si rimanda all'allegato 5 al Bando che riporta lo schema di contratto che all'art 5.5 chiarisce quanto segue: È fatto obbligo al Beneficiario di fornire copia degli accordi di collaborazione e/o dei contratti stipulati con il/i Componente/i del team entro 30 gg. dalla data della Riunione Iniziale.

4) Pagina 5 del Bando (par. 2.4): "Vincoli relativi all'impegno del Team proponente"

- un personale AdR parte del Team, può partecipare alla proposta progettuale con 0.2 FTE/anno?

Risposta: tale facolta' e' ammessa nel rispetto della normativa nazionale e dell'oggetto delle attivita' di ricerca affidate al titolare dell'AdR

@@@@@@@@@@

Quesito n. 9

Riguardo questa parte del bando: "E' consentita la partecipazione di ricercatori stranieri all'interno del Team proponente solo come collaboratori esterni senza costi a carico per l'ASI. I ricercatori stranieri non potranno ricoprire il ruolo di PI e/o Co-PI."

Con "ricercatori stranieri" si intende ricercatori con cittadinanza non italiana ma che lavorano presso enti di ricerca italiani? o si intende ricercatori afferenti ad universita' / enti di ricerca stranieri?

Risposta: si intende ricercatori afferenti ad universita' / enti di ricerca stranieri

@@@@@@@@@@

Quesito n. 10

Riguardo questa parte del bando: "La domanda è presentata dal titolare o legale rappresentante dell'Ente beneficiario principale. La domanda di partecipazione deve essere presentata a pena di esclusione ed irricevibilità, esclusivamente per via telematica, tramite la piattaforma dedicata."

L'accesso alla piattaforma e la presentazione della domanda devono quindi essere effettuati dall'amministrazione dell'ente di ricerca proponente o dal PI del progetto?

Risposta: Le modalita' di accesso alla piattaforma e le modalita' di presentazione della domanda sono descritte nel Disciplinare telematico. L'accesso alla piattaforma e la presentazione della domanda sono in carico ai Concorrenti come definiti nel suddetto Disciplinare. Laddove sia richiesto di firmare la proposta, la firma deve essere del titolare o legale rappresentante dell'Ente

@@@@@@@@@@

Pubblicazione in data 24/11/2023

Quesito n 11: ERRATA CORRIGE

La richiesta di chiarimento verte sul fatto se fosse possibile chiedere come parte del finanziamento una borsa di dottorato.

RISPOSTA:

~~Fermo restando quanto previsto dalla normativa giuslavoristica, possono essere ammesse le spese relative ai contratti di borsa di studio e di dottorato esclusivamente se i titolari partecipano alle attività di studio, se previste dal progetto; tali spese vengono riportate tra quelle relative al personale ai soli fini della relativa rendicontazione e rimborso.~~

Non è possibile chiedere come parte del finanziamento i fondi necessari a finanziare una borsa aggiuntiva di dottorato.

@@@@@@@@@@

Quesito n 12: ERRATA CORRIGE

Nel caso in cui fosse possibile, si chiede altresì come trattare l'eventualità in cui la borsa di dottorato (triennale) sfori la durata del progetto stesso. Es: il progetto inizia ufficialmente l'1 settembre 2024, il dottorato inizia l'1 novembre 2024. Cosa succede nei mesi tra settembre 2027 (in cui formalmente il progetto scade) e novembre 2027 (ultima mensilità della borsa?).

RISPOSTA: Sono ammissibili a rimborso le sole spese sostenute dal KO alla RF del progetto (Art 6.2 del Contratto standard).

Risposta: Non è possibile chiedere come parte del finanziamento i fondi necessari a finanziare una borsa aggiuntiva di dottorato.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 13:

L'iscrizione alla pagine (https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_asi) è nominale, oppure di Ente? (tutti gli Enti che partecipano o solo l'Ente a cui appartiene il PI, ossia il beneficiario? Inoltre, con 'Ente' si intende l'ente statale (come INAF) o la sede di appartenenza?)

Risposta: Le modalità di partecipazione al Bando sono specificate nel Disciplinare Telematico. Il Concorrente, il soggetto che si iscrive al portale telematico e sottomette la proposta, e' definito a pagina 1 del suddetto Disciplinare, ed e' il Responsabile Scientifico. Si iscrive al portale telematico solo il Concorrente.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 14:

Con 'Astrofisica multi frequenza e multi messaggera', cosa si intende esattamente? Ossia, è necessario dare un'impronta che consideri sia l'aspetto multifrequenza che quello multi messaggero, oppure ci si riferisce alla possibilità di applicare con progetti multi frequenza oppure multi messaggero?

Risposta: Sono ammesse proposte che trattino di astrofisica multifrequenza e/o multimessaggera.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 15:

All'art. 2.1 il bando stabilisce che il beneficiario principale è l'ente presso cui afferisce il responsabile scientifico. Supponiamo che, per un qualsiasi motivo, il contratto di lavoro del responsabile scientifico presso l'ente beneficiario termini prima della fine del progetto. E' possibile comunque portare a termine il progetto, eventualmente con un altro responsabile scientifico? Occorre menzionare questa eventualità nella domanda di partecipazione?

Risposta: Il cambio di Responsabile Scientifico in corso di attività non può essere previsto in fase di sottomissione della proposta. Se il contratto di lavoro del Responsabile Scientifico presso il Beneficiario termina prima della fine del progetto, è possibile configurare la proposta avvalendosi dell'art. 2.2 del Bando che consente la estensione del contratto del Responsabile Scientifico da parte del Beneficiario, i cui fondi sono da prevedere nelle richieste economiche della proposta in base alle regole del Bando.

In fase di esecuzione delle attività, tuttavia, in caso di imprevista impossibilità di prosecuzione da parte del Responsabile Scientifico, sarà possibile portare a termine il progetto con indicazione da parte del Beneficiario di un nuovo Responsabile Scientifico, fermo restando il rispetto dei requisiti come da Art 2.2 del Bando e tempestiva comunicazione ad ASI.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 16:

Due diversi osservatori INAF sono da considerarsi due organismi di ricerca separati o no? Cioè, possono costituire due diversi nodi partner nel progetto o no?

Risposte: No, due sezioni dello stesso Istituto non sono Organismi di ricerca diversi

@@@@@@@@@@

Quesito n. 17:

Il ruolo di co-PI può essere ricoperto da un PostDoc?

Risposta: La forma contrattuale dei componenti del team deve venire specificata nella composizione del team stesso nelle apposite sezioni della proposta. Le responsabilità/ruoli dei componenti del team devono essere coerenti con il dettame del contratto di assunzione di ciascun componente.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 18:

Un ricercatore/trice afferente a università/ente straniero inserito come collaboratore/trice esterno/a va semplicemente indicato, ad es. tra i membri del Prime, nella TECHNICAL AND PROGRAMMATIC PROPOSAL specificando il diverso istituto d'afferenza?

Risposta: tutti i componenti del team, inclusi i collaboratori stranieri, vanno indicati con la loro affiliazione in tutta la documentazione tecnica e programmatica ed economica, anche se sono a costo zero

@@@@@@@@@@

Quesito n. 19:

Riguardo il punto 7 della documentazione da caricare (sezione 10.4.1 bando). Gli allegati al contratto sono tutti da caricare non compilati? Vanno firmati?

Risposta: Gli allegati al contratto non devono essere compilati ma dovranno essere firmati per accettazione.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 20:

Riguardo il punto 7 della documentazione da caricare (sezione 10.4.1 bando). Lo schema di contratto va compilato o solo firmato?

Risposta: Lo schema di contratto e gli allegati non devono essere compilati ma dovranno esser firmati per accettazione.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 21:

Cosa significano gli acronimi HI e OU nelle tabelle della TECHNICAL AND PROGRAMMATIC PROPOSAL?

Risposta: HI e' la Host Institution, OU e' la Operative Unit

@@@@@@@@@@

Quesito n. 22:

Un/a dottorando/a puo' essere inserito/a come parte del Team?

Risposta: Un dottorando puo' essere inserito solamente a titolo gratuito e se la tematica della sua attivita' di ricerca di dottorato e' coerente con la proposta e con eventuali responsabilità nel team coerenti con la sua attivita' di ricerca

@@@@@@@@@@

Quesito n. 23:

Sezione 10.4.3 del bando. Non ci e' chiaro se la documentazione economica (allegati 6,7,11 al bando) va compilata, firmata e caricata in fase di application o solo in caso di vincita del bando?

Risposta: Relativamente alla documentazione economica, in fase di application dovrà essere allegata la documentazione definita "Allegati al bando". In particolare: All. 6, All. 7, All. 7 a), All. 8 a), All. 8 b), All. 9.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 24:

1. E' possibile avere come PI o coPI della proposta personale a tempo determinato pagato con Assegno di Ricerca su fondi ASI?

Risposta: tale facolta' e' ammessa nel rispetto della normativa nazionale e previa la possibilita' di esporre i necessari FTE come da art 2.4 del Bando

2. Per quanto riguarda il vincolo di avere "almeno tre partecipanti (il Beneficiario principale e 2 Componenti Team), i quali devono appartenere a Organismi di Ricerca/PMI/Grande impresa differenti", diverse sedi (ad esempio, differenti sedi INAF) dello stesso ente vengono considerate come unico Organismo di Ricerca o figurano come Organismi di Ricerca differenti?

Risposta: due sedi dello stesso Istituto non possono essere considerati Organismi di ricerca differenti

3. All'interno di uno stesso soggetto partecipante, è possibile individuare più di un Co-PI?

Risposta: la figura del CoPI e' il co-responsabile scientifico pertanto non e' possibile avere due CoPI in uno stesso soggetto partecipante

4. Per quanto riguarda le esclusioni, per "progetti che siano oggetto di attività di Accordi Attuativi o Contratti con ASI" si intendono anche proposte che utilizzino in modo innovativo dati di missioni attualmente in corso finanziate con un contributo ASI, ad esempio: ExoMars, Mars Express, BepiColombo ?

Risposta: come da art 3.1, devono essere proposte con tematiche scientifiche totalmente differenti e innovative rispetto al passato, cioe' in caso di progetti già finanziati da ASI va specificato e dettagliato il metodo innovativo proposto per l'analisi dati e qual è l'impatto scientifico aspettato rispetto al passato.

5. Nel caso di missioni in cui ASI abbia contribuito ad uno strumento, sono considerati come "progetti spaziali a cui l'ASI ha contribuito" anche gli altri strumenti (che magari ASI non ha finanziato) della missione?

Risposta: Sono ammessi al finanziamento proposte su strumenti che ASI non ha finanziato e/o sta finanziando

6. I "progetti spaziali a cui l'ASI ha contribuito" comprendono anche strumenti non direttamente finanziati da ASI ma che fanno parte di missioni ESA?

Risposta: Sono ammessi al finanziamento proposte di attivita' che non fruiscono già di fondi ASI per l'analisi dei dati delle missioni oggetto della proposta

7. Riguardo la possibilità di utilizzare i fondi per "spese di personale con contratto a termine: ricercatori/tecnologi, tecnici, e altro personale ausiliario nella misura in cui sono impiegati nel progetto", è possibile stipulare Assegni di Ricerca? alternativamente, quali tipologie di contratto sono ammesse?

Risposta: Sarà possibile ammettere a finanziamento spese per l'assunzione di personale con contratto a termine o stipulare assegni di ricerca, secondo la normativa vigente al momento di stipula del contratto. Le tipologie di contratto ammesse sono quelle definite dai Beneficiari sulla base della vigente normativa.

@@@@@@@@@@

Quesito n. 25:

Nella sez. 2.1 nel requisito a) c'è scritto che tutti i partecipanti non devono essere soggetti a procedure concorsuali. Significa ad esempio che un co-Pi del progetto non avere una applicazione in corso per una posizione di tenure track (e.g. RTDb) in un centro di ricerca italiano o straniero? Significa anche che, una volta vinto il bando, un co-Pi con un contratto a tempo determinato (ex. RTDa) non può più applicare per una tenure track in un istituto italiano o straniero?

Risposta: Per "procedura concorsuale" si intendono le procedure previste nell'ordinamento attraverso le quali le imprese fanno fronte ad una situazione di crisi (esempio: fallimento, concordato preventivo, etc).